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Maasgouwstraat 6
6004 GZ WEERT

Weert, 4 2 NOV. 2020

Onderwerp : RES
Uw kenmerk
Ons kenmerk : 1170992/1183764

Beste heer van Dooren

Op 12 oktober 2020 hebben wij vragen ontvangen met als onderwerp “Artikel 40
vragen/Bestuurlijk vastgestelde concept RES”. Hieronder worden uw vragen beantwoord:

Vraag 1:

Wat komt er terecht van meedenken, meepraten en meedoen door de Raad en de
Weerter bevolking? Immers in de door B&W vastgestelde concept RES wordt beschreven
welke keuzes er al zijn gemaakt.

Antwoord vraag 1:

De werkwijze komt overeen met de procesafspraken die zijn vastgelegd in de startnotitie
(17-09-2019). Hierin staat beschreven op welke momenten en op welke wijze de
gemeenteraad in stelling wordt gebracht. De richtingen die in de concept RES staan
beschreven, zijn gebaseerd op de uitgangspuntennotitie waar de raad over is
geconsulteerd. Ook zal er een consultatieronde plaatsvinden als de “concept definitieve”
RES 1.0 gereed is. De verwachting is dat deze rond december geschikt is voor
verspreiding naar gemeenteraden. In januari/februari zal dit stuk ter consultatie aan de
raad in Weert worden aangeboden.

In Weert zal ook een online webinar worden georganiseerd voor inwoners en
ondernemers over de energietransitie, waarin de Weerter Routekaart Energietransitie en
de concept definitieve RES zuilen worden gepresenteerd. Ook wordt daar de mogelijkheid
geboden aan inwoners en ondernemers voor vragen en opmerkingen.

Vraag 2:

Hoe wordt voorkomen dat de Raad bij de besluitvorming over de RES 1.0 medio juli 2021
in een 'tekenen bij het kruisje' positie wordt gedwongen? Met andere woorden kan de
Raad van Weert de RES 1.0 nog wijzigen middels moties en amendementen?

Antwoord vraag 2:
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De gemeenteraad is en wordt meegenomen bij de ontwikkeling van de RES 1.0. Zo heeft
de gemeenteraad haar wensen en bedenkingen kenbaar gemaakt bij de
uitgangspuntennotitie. Deze zijn bijna allemaal overgenomen. De concept RES is in lijn
met deze uitgangspuntennotitie opgesteld. Bij de doorvertaling naar een definitieve RES
1.0 zal ook weer de raad worden geconsulteerd (verwachting begin 2021), zodat de input
meegenomen kan worden. Bovendien is er een raadswerkgroep voor de RES van
gemeenteraden uit Noord- en Midden-Limburg, waarin ook raadsleden van Weert
participeren. Zij worden op gezette tijden gevraagd mee te denken. De verwachting is
dat alle deelnemende gemeenteraden voldoende van hun inbreng terugzien, zodat de
uiteindelijke RES 1.0 comfortabel kan worden vastgesteld.

Uiteraard is de raad vrij in haar besluitvorming. Moties en amendementen indienen horen
hier ook bij.

Vraag 3:

De energietransitie kan grote gevolgen hebben voor inwoners en bedrijven. Hoe gaat u
inwoners en bedrijven betrekken bij beleidsvoorbereiding en uitvoering terwijl er in de
concept RES al vergaande keuzes zijn gemaakt ten aanzien van ambities en beleid?

Antwoord vraag 3:

Zonder draagvlak van inwoners en bedrijven zal er geen energietransitie plaatsvinden.
De RES is een regionale strategie met de focus op een gedeelte van de opgave (35 Twh
hernieuwbare elektriciteitsopwekking) en volgt uit een verplichting opgelegd door het
Rijk. In onze regio wordt de RES op vrijwillige basis breder aangeviogen en wordt ook
energiebesparing meegenomen.

Het betrekken van inwoners en bedrijven is voornamelijk een lokale aangelegenheid.
Immers het energieneutraal maken van woningen en gebouwen is geen regionale
aangelegenheid, maar gebeurt op gebouw/straat/wijk niveau. De Weerter Routekaart
Energietransitie besteedt hier dan ook veel aandacht aan. De routekaart gaat ook veel
verder. Het gaat niet alleen over elektriciteitsopwekking, maar ook over hoe de woningen
en bedrijfsgebouwen worden verwarmd in de toekomst. En over hoe mobiliteit gaat
veranderen. Het betrekken van inwoners en ondernemers wordt daarom lokaal
georganiseerd.

Wat betreft de vergaande keuzes: hier zijn de meningen over verdeeld. In de RES
worden een paar globale richtingen geschetst. Verder is de RES niet statisch. Sterker,
nog voordat RES 1.0 is vastgesteld, start het proces om te komen tot RES 2.0, waar
weer nieuwe ontwikkelingen en ervaringen in verwerkt gaan worden.

Vraag 4
Hoe gaat u de ambities, beleidsdoelen en de lokale uitvoering van de RES 1.0 invlechten
in de Weerter Routekaart Energietransitie?

Antwoord vraag 4

Dat is een continu proces. Zowel de Regionale Energie Strategie als de Weerter
Routekaart Energietransitie zijn dynamische producten, die slechts de richting bepalen.
Grootste verschil is dat de RES gekoppeld is aan het klimaatakkoord en het hoofddoe! is
om in Noord- en Midden-Limburg 1,2 Twh grootschalige hernieuwbare
elektriciteitsopwekking te realiseren. De Weerter Routekaart Energietransitie heeft als
visie dat de transitie een middel is die er toe leidt dat de samenleving eerlijker, kansrijk
en groener wordt. Dit hoeft zeker niet met elkaar te conflicteren en dat doet het tot nu
toe ook niet,



Vraag 5

Is er een financiéle paragraaf voorzien in de RES 1.0? Met andere woorden is het voor de
Raad, inwoners en bedrijven inzichtelijk wat de lasten en baten zijn van de RES 1.0 voor
de verschillende doelgroepen?

Antwoord vraag 5

Een financiéle paragraaf wordt niet verwacht in RES 1.0. Dit moet op lokaal niveau zijn
uitwerking krijgen. De Weerter Routekaart Energietransitie heeft voor de lokale situatie
wel een inschatting gemaakt van kosten en baten van de transitie.

Middels deze brief vertrouwen wij erop uw vragen naar tevredenheid te hebben
beantwoord.
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